diversificada em no mínimo três instituições credenciadas pela Maringá Previdência,
considerando apenas as que possuam rating AAA, conforme a divisão indicada no relatório
(40%, 35% e 25%). Os recursos propostos para esta alocação são provenientes de: parte do
superávit financeiro do mês de agosto, no valor de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil
reais), juros semestrais dos títulos públicos, no montante de R$ 14.550.986,23 (quatorze
milhões, quinhentos e cinquenta mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e três centavos) e
da amortização do fundo W7 FIP Multiestratégia, no valor de R$ 69.413,14 (sessenta e nove mil,
quatrocentos e treze reais e quatorze centavos), totalizando aproximadamente R$ 18.000.000,00
(dezoito milhões de reais). O estudo na íntegra segue anexo a este parecer. Considerando isso,
o Comitê de Investimentos propõe: Aplicação de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) em
Letras Financeiras, com vencimento em 2030, de acordo com as melhores taxas no dia da
cotação." Colocado em votação, o item 1 do Parecer 28/2025 foi aprovado com 4 votos
favoráveis e 3 votos contrários. Votaram contrariamente os conselheiros Marcia Fátima da Silva

[...]

instituições credenciadas pela Maringá Previdência, considerando apenas as que possuam rating
AAA, conforme a divisão indicada no relatório (40%, 35% e 25%). Os recursos propostos para
esta alocação são provenientes de: parte do superávit financeiro do mês de agosto, no valor de
R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), juros semestrais dos títulos públicos, no
montante de R$ 14.550.986,23 (quatorze milhões, quinhentos e cinquenta mil, novecentos e
oitenta e seis reais e vinte e três centavos) e da amortização do fundo W7 FIP Multiestratégia, no
valor de R$ 69.413,14 (sessenta e nove mil, quatrocentos e treze reais e quatorze centavos),
totalizando aproximadamente R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais). O estudo na íntegra
segue anexo a este parecer.

Considerando isso, o Comitê de Investimentos propõe:

Aplicação de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) em Letras Financeiras, com
vencimento em 2030, de acordo com as melhores taxas no dia da cotação.

Maringá, 11 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Edimar de Oliveira Carvalho, Presidente do Comitê de
Investimentos, em 11/09/2025, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na

[...]

intermédio de bolsa de valores, bem como aplicações em cotas de fundos geridos por 

partes não relacionadas ao GESTOR. 

20. A remuneração prevista nos itens anteriores será provisionada diariamente e paga 

mensalmente, no primeiro dia útil do mês subsequente ao de referência, sendo calculada na base 

de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) da referida porcentagem sobre o valor diário do 

patrimônio líquido da CLASSE. 

21. O pagamento da remuneração aos prestadores dos serviços, assim definidos na 

legislação em vigor, será efetuado diretamente pela CLASSE, respeitado o limite das respectivas